
 
  
 

  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 163 DEL 21/05/2025 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

RICHIAMATE le seguenti decisioni dell’Amministratore Unico: 

­ n° 8 del 25/02/2025, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di previsione 
triennio 2025-2027 approvata poi con Delibera dell’Assemblea dei Soci ASP n. 3 del 16/4/2025; 

­ n. 13 del 14/05/2025 con la quale è stato adottato il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027; 

RICHIAMATE altresì le determinazioni del Direttore: 

­ n° 2 del 3/1/2025 (“modalità di assegnazione dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 del D. Lgs. N° 
36/2023 in materia di acquisizione di lavori, servizi e forniture. Modifiche e integrazioni alla determinazione n° 187 
del 14/6/2024”), con la quale è stata sostituita la determinazione n° 187 del 14/6/2024; 

­ n. 29 del 28/01/2025 con la quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio Amministrativo fino al 
31/12/2025; 

­ n. 40 del 30/01/2025, con la quale è stata modificata ed integrata la determinazione n. 2 del 3/1/2025 

PREMESSO che: 

­ l’Ente eroga il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) in favore della popolazione fragile e anziana residente, nonché 
ulteriori servizi e progetti socio-assistenziali come il “Progetto Fondo Povertà” e “Tutela Minori” che richiedono 
mobilità da parte del personale; 

­ l’utilizzo dei mezzi propri da parte del personale dipendente di ASP AZALEA non sarà più consentito, né saranno 
riconosciuti rimborsi spese chilometrici, in quanto espressamente abolito del D.L. 31/5/2010, n° 78, convertito in 
legge 30/7/2010, n° 122; 

­ si rende dunque necessario garantire la disponibilità di veicoli adeguati allo svolgimento dei suddetti servizi, 
assicurando al contempo il contenimento dei costi di gestione e un miglioramento dell’organizzazione logistica 
interna; 

RILEVATO che a seguito delle varie valutazioni effettuate, è stata individuata la necessità di procedere al noleggio a lungo 
termine senza conducente di n. 12 veicoli così divisi: 

• n. 9 veicoli per il servizio SAD per 48 mesi con percorrenza max 5.000 km/anno per veicolo; 

• n. 2 veicoli per il progetto “Fondo Povertà” per 36 mesi con percorrenza max 5.000 km/anno per veicolo; 

• n. 1 veicolo per il servizio “Tutela Minori” per 36 mesi con percorrenza max 5.000 km/anno per veicolo. 

CONSIDERATO che: 

­ la soluzione di noleggio a lungo termine, garantisce la disponibilità del veicolo senza oneri di gestione diretta da parte 
dell'Ente, includendo nel canone i servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria, pneumatici, riparazioni di 
carrozzeria, copertura assicurativa kasko e gestione sinistri, veicolo; 

­ sul portale “AcquistinretePA”, risultava attivo un Accordo Quadro (AQ) per il noleggio a lungo termine di veicoli senza 
conducente denominato “Veicoli a noleggio 3”; 

­ il tipo di veicolo individuato per soddisfare le esigenze dell'Ente in termini di caratteristiche tecniche, economiche e 
di servizio, era il modello “FIAT PANDA 1.0 FireFly 70cv S&S 4posti Hybrid Euro 6.4” che rappresentava la scelta più 
congrua per rispondere alle necessità operative e che era contenuto nell’iniziativa Veicoli a noleggio 3 all’interno del 
Lotto 1 - Vetture operative - Sub-Lotto A1 City car compatte; 

­ a seguito della verifica della disponibilità dei veicoli previsti nell’Accordo Quadro, il modello Fiat Panda risultava non 
più disponibile, come da evidenza fornita dalla piattaforma MePA; 

REG. GEN. N° 163 DEL 21/05/2025 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA FORNITURA DI N. 12 VEICOLI IN NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA 
CONDUCENTE TRAMITE ORDINE DIRETTO SU PIATTAFORMA MEPA AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. N° 36/2023. 
 
 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
­ si è provveduto a contattare il fornitore Leasys Italia S.p.A.” C.F. 08083020019 - P.I. 06714021000 con sede legale in 

Corso Orbassano n. 367, 10137 Torino (TO), già aggiudicatario dell’Accordo Quadro, comunicandogli le esigenze 
dell’Ente sopra elencate, il quale ha confermato la disponibilità a fornire i veicoli richiesti partendo dalle medesime 
condizioni economiche dell’AQ, e rimodulando l’offerta per venire incontro all’esigenze dell’Ente in termini di 
percorrenza chilometrica e praticando anche una scontistica di 6,00 € sul canone mensile per procedere tramite 
ordinativo diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VALUTATO 

­ la congruità dell’offerta ricevuta e la disponibilità del modello richiesto da parte dello stesso fornitore sul MePA, prot. 
3087/00 - 2025 e prot. 3115/00 – 2025, conservati agli atti; 

­ quindi di procedere all’acquisto diretto a catalogo prevedendo una spesa mensile per singolo veicolo a 36 e 48 mesi 
come meglio specificato in tabelle: 

FIAT PANDA 1.0 FireFly 70cv S&S 4posti Hybrid Euro 6.4 - 36 MESI 

Canone mensile 186,00 € + IVA 

Ass. RCA senza franchigia 20,00 € + IVA 

Ass. Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia 30,00 € + IVA 

Pneumatici invernali 25,00 € + IVA 

Black box 12,00 € + IVA 

Sconto applicato – 6,00 € + IVA 

TOTALE 267,00 € +IVA 

Costo una tantum: Consegna a domicilio 200,00 € + IVA 

 

FIAT PANDA 1.0 FireFly 70cv S&S 4posti Hybrid Euro 6.4 - 48 MESI 

Canone mensile 175,00 € + IVA 

Ass. RCA senza franchigia 20,00 € + IVA 

Ass. Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia 30,00 € + IVA 

Pneumatici invernali 19,00 € + IVA 

Black box 12,00 € + IVA 

Sconto applicato – 6,00 € + IVA 

TOTALE 250,00 € +IVA 

Costo una tantum: Consegna a domicilio 200,00 € + IVA 

 
RICHIAMATI: 
­ l’art. 50, comma 1, lett. A) del D. Lgs. N° 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per lavori fino a 150.000 euro e 

per servizi e forniture fino a 140.000 euro; 

­ l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. N° 36/2023, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano la decisione a contrarre e che in caso di affidamento diretto il 
suddetto atto deve individuare l’oggetto e l’importo, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

­ l’art. 19 del D. Lgs. N° 36/2023 che prevede che “Le Stazioni appaltanti e gli Enti concedenti assicurano la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice 

dell’amministrazione digitale (D. Lgs. N. 82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e operano 

secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei dati personali e di sicurezza 

informatica”; 

­ La Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 – Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione. 

PRESO ATTO che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e 
informazioni con la BDNCP e che per acquisirlo è necessario provvedere ad aggiudicazione della fornitura; 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
VISTA la nota del direttore con la quale la sottoscritta è stata nominata RUP dell’affidamento in parola (prot. N. 3199 del 
15/05/2025) 

RILEVATO quanto segue: 

a) oggetto del contratto: Noleggio veicolo senza conducente; 

b) importo dell’affidamento: 139.236,00 € + IVA; 

c) ragioni di scelta del contraente: affidamento diretto a catalogo su piattaforma MEPA;  

d) requisiti di carattere generale: le verifiche in ordine al possesso dei requisiti ai sensi del D. Lgs.36/2023 sono state 
eseguite Consip, la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge n° 136/2010 è in fase di acquisizione 

VERIFICATO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile del servizio amministrativo, non si trova, con riferimento 
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza 
e di agire nel pieno rispetto del Allegato “C” al PIAO 2025-2027 (Piano triennale di prevenzione della corruzione 2025-
2027) e del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento 
o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente; 

DETERMINA 

1. Di affidare tramite ordine diretto MEPA su https://www.acquistinretepa.it/ il servizio di in noleggio a lungo termine 
senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni di n. 12 veicoli mod. FIAT PANDA 1.0 FireFly 70cv S&S 6m Hybrid, 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate, prevedendo una spesa 
complessiva di euro 139.236,00 + IVA e riepilogate come segue: 

­ N. 9 Fiat Panda a 250,00 € + IVA al mese per veicolo per 48 mesi, con un costo una tantum di consegna per 

veicolo di 200,00 € + IVA Totale: 109.800,00 € per il servizio SAD; 

­ N.2 Fiat Panda a 267,00 € + IVA al mese per veicolo per 36 mesi, con un costo una tantum di consegna per veicolo 

di 200,00 € + IVA. Totale: 19.624,00 € per il progetto “Fondo Povertà” 

­ N.1 Fiat Panda a 267,00 € + IVA al mese per veicolo per 36 mesi, con un costo una tantum di consegna per veicolo 

di 200,00 € + IVA. Totale: 9.812,00 € il servizio “Tutela Minori”; 

2. Di dare atto che il contratto sarà formalizzato inviando ordinativo tramite la piattaforma di Consip 
www.acquistinretepa.it; 

3. Di allegare alla presente l’ordine Mepa numero Id 8549043; 

4. Di richiedere il CIG e perfezionare il contratto come da Delibera Anac n 582 del 13/12/2023; 

5. Di dare atto che l’importo complessivo, è pari a euro 139.236,00 + IVA; 

6. Di dare atto che: il codice univoco è: UF6WZ0; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale; 

8. Di garantire la pubblicità e la trasparenza del presente provvedimento come da artt. 27 e segg. del D. Lgs. N°36/2023 
e delibera ANAC n° 263 del 20/6/2023; 

9. Di individuare come DEC del suddetto affidamento l’istruttore amministrativo: Corasaniti Laura; 

10. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la sottoscritta. 

     LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
     (Barbara Fantoni) 

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it
https://www.acquistinretepa.it/
file://///SRV00/asp/Appalti-gare-contratti/ACQUISTO%20VEICOLI%202025/FIAT%20PANDA%20tramite%20MEPA/www.acquistinretepa.it


 
  
 

  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Allegato alla determinazione n. 163/2025 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it

		2025-05-21T10:46:37+0000
	Fantoni Barbara




